Администрация города Игарки Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2015 г.  № 384-п

Об утверждении муниципальной программы города Игарки «Обеспечение

информационной открытости деятельности и решений органов местного

самоуправления города Игарки»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

постановлением администрации города Игарки от 24.07.2013 № 237-п «Об

утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и проведении оценки

эффективности реализации муниципальных программ города Игарки»,

распоряжением администрации города Игарки от 16.08.2013 № 554-р «Об

утверждении перечня муниципальных программ города Игарки»,  руководствуясь

ст. 6, 25, 26, 33, 34, 35 Устава муниципального образования город Игарка,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу города Игарки «Обеспечение

информационной открытости деятельности и решений органов местного

самоуправления города Игарки» согласно приложению.

2. Считать утратившим силу постановление администрации города Игарки

от 20.04.2015 № 116-п «Обеспечение информационной открытости деятельности

и решений органов местного самоуправления города Игарки».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы города, начальника финансово-экономического отдела

администрации города Игарки (С.А. Лебедеву).

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования в городской

общественно-политической газете города Игарки «Игарские новости».

Глава города                                                                                               В.В. Сорокин

Санникова Елена Анатольевна

8-39172-2-25-60

consultantplus://offline/ref=009BD0481AFE68DAB119A800629A12CE75EC3767B2388A3EE6DC9DFAB269265D869EE2503063TClCD

Приложение 1

к постановлению администрации

города Игарки

от 25.12.2015 № 384-п

Муниципальная программа города Игарки

«Обеспечение информационной открытости деятельности и решений органов

местного самоуправления города Игарки»

1. Паспорт Муниципальной программы

Наименование

муниципальной

программы

Муниципальная программа города Игарки «Обеспечение

информационной открытости деятельности и решений

органов местного самоуправления города Игарки»  (далее –

МП)

Основание для

разработки МП

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Постановление администрации города Игарки от 24.07.2013

№237-п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения,

реализации и проведении оценки эффективности реализации

муниципальных программ города Игарки»

Распоряжение администрации города Игарки от 16.08.2013

№554-р «Об утверждении перечня муниципальных программ

города Игарки»

Заказчик МП Главный распорядитель бюджетных средств – администрация

города Игарки

Ответственный

соисполнитель

(разработчик) МП

Муниципальное бюджетное учреждение «Официальный

информационный центр «Игарские новости»»

Цель МП  Обеспечение информационной открытости деятельности

органов местного самоуправления города и повышения

степени информированности населения и организаций о их

работе и решениях

Задачи МП                                     Задача 1. Обеспечение доступа граждан и организаций к

муниципальным правовым актам по вопросам местного

значения и официальной информации органов местного

самоуправления города Игарки через информационные

выпуски в средствах массовой информации, в том числе

согласно имеющейся лицензии

Целевые

индикаторы и

показатели МП

Количество  выпусков

Показатели муниципального задания на оказание

муниципальных услуг приведены в приложении №1 к

паспорту МП

Целевые индикаторы представлены в приложении  №3 к

паспорту МП

Срок реализации 2015-2017 годы

МП

Объемы и

источники

финансирования

МП по годам

реализации

Общий объем финансирования МП - 41 190,185  тыс. руб., в

том числе по годам реализации:

в 2015 году -   13 737,257  тыс. руб.;

в 2016 году -   13 726,464  тыс. руб.;

в 2017 году -   13 726,464  тыс. руб.

Из них:

из средств местного бюджета – 16 868,409 тыс. руб., в том

числе по годам:

в 2015 году -   5 622,803 тыс. руб.;

в 2016 году -   5 622,803 тыс. руб.;

в 2017 году -   5 622,803 тыс. руб.;

платные услуги  - 24 321,776  тыс. руб., в том числе по годам:

в 2015 году -    8 114,454 тыс. руб.;

в 2016 году -    8 103,661 тыс. руб.;

в 2017 году -    8 103,661 тыс. руб.

Ресурсное  обеспечение и прогнозная оценка расходов на

реализацию МП приведено в приложении № 2 к паспорту МП

Основные

ожидаемые

результаты МП

Обеспечение доступности муниципальных правовых актов

органов местного самоуправления города Игарки для жителей

города. Всего планируется 1188 информационных выпусков

за три года.

2. Характеристика текущего состояния  и анализ социальных, финансово-

экономических  и прочих рисков реализации МП

Социально-экономическое развитие города Игарка невозможно без

активного участия его жителей и формирования гражданского общества, а

следовательно необходимо вести целенаправленную работу по информированию

жителей города о деятельности и решениях органов государственной власти и

местного самоуправления, разъяснять стратегию социально-экономического

развития территории, вести конструктивную пропаганду и работу по

информационному сопровождению социально значимых проектов, реализуемых

в городе.

Наличие объективной информации о жизни города и деятельности органов

местного самоуправления позволяет каждому жителю Игарки быть не просто в

курсе событий, но и принимать осознанные решения в различных сферах своей

жизни. Например, знание о том, что на территории города действует программа

переселения, позволяет горожанам принять в ней участие, спланировать свой

выезд из города, что, в свою очередь, позволит освободить жилье для игарчан,

проживающих  в аварийном жилье.

С другой стороны, отсутствие информации не позволяет горожанам

принимать участие в социально важных мероприятиях как общественного

(например, позднее поступление информации  об общероссийском экологическом

субботнике не позволило заинтересованным коллективам города  принять в нем

участие в срок или недостаточность информации  о кандидатах в депутаты

городского Совета не позволяет избирателям принять  обоснованное решение),

так и личного плана.

В дальнейшем роль информированности населения будет все повышаться.

С течением времени и развитием гражданского общества каждый его член

вынужден будет принимать на себя все больше и больше ответственности за

построение собственной жизни.

Успешность и эффективность реализации Программы зависит от внешних и

внутренних факторов. В числе рисков, которые могут создать препятствия для

достижения заявленной в Программе цели, следует отметить следующие.

Финансовые риски – возникновение бюджетного дефицита может повлечь

сокращение или прекращение программных мероприятий и недостижение

целевых значений по ряду показателей (индикаторов) реализации Программы.

Административные и кадровые риски – неэффективное управление

Программой, дефицит высококвалифицированных кадров в СМИ может привести

к нарушению планируемых сроков реализации Программы, невыполнению ее

цели и задач, не достижению плановых значений показателей, снижению

эффективности работы и качества предоставляемых услуг.

Правовые риски – изменение федерального законодательства, отсутствие

необходимых нормативных правовых актов на муниципальном уровне может

привести к увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации

мероприятий Программы.

Общественно-политическая газета «Игарские новости» (свидетельство о

регистрации  ПИ № ТУ 24 - 00065» от 19 мая 2009 года)  создана в 1929 году

(первое название – «Северная стройка», далее – «Большевик  Заполярья»,

«Коммунист Заполярья», «Новости Игарки»). Независимо от названия газета на

протяжении всего более чем восьмидесяти лет деятельности была рядом с

читателями-горожанами, освещая работу органов местного самоуправления,

общественную жизнь города, его место  в составе Красноярского края, а после

вступления Игарки в Туруханский район -  в районе. С 2009 года газета

распространяется на территорию Туруханского района.

Большое внимание в работе городского печатного издания уделяется

публикации нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, что

делает  их работу прозрачной и доступной для населения. Кроме того в

журналистских материалах официального  характера освещается  позиция и

деятельность  администрации города, Игарского городского Совета депутатов,

что позволяет читателям газеты – населению Игарки быть информированным  о

работе местного самоуправления.    Публикация материалов о работе и

деятельности специалистов администрации города, управлений и отделов

администрации Туруханского района позволяет людям своевременно

воспользоваться предоставляемыми социальными льготами, вступать в различные

социальные программы,  как на местном, так и на краевом уровне.

Газета «Игарские новости» выходит два раза в неделю по средам и субботам

на 12 страницах формата А4. В 2013 году выпущено –  107 номеров, в 2014 году

выпущено – 99 номеров.  Кроме того, за счет платных услуг учреждение  имеет

возможность  информировать население посредствам электронных СМИ,  это

информирование является оперативным, социально-востребованным и позволяет

населению принимать взвешенные и ответственные решения в социальной

области.

3. Цель, задачи МП

Цель достигаемая в рамках МП - обеспечение информационной открытости

деятельности органов местного самоуправления города и повышения степени

информированности населения и организаций о их работе и решениях.

Задача 1. Обеспечение доступа граждан и организаций к

муниципальным правовым актам по вопросам местного значения и официальной

информации органов местного самоуправления города Игарки через

информационные выпуски в средствах массовой информации, в том числе

согласно имеющейся лицензии.

Мероприятие 1. Производство и  выпуск  информации о деятельности

органов местного  самоуправления, социально-значимой информации для

населения.
Срок реализации программы 2015-2017 годы.

Реализация Программы приведет к достижению следующих результатов:

Обеспечение доступности муниципальных правовых актов органов

местного самоуправления города Игарки для жителей города.

4. Механизм реализации МП

Реализация программы осуществляется за счет средств городского бюджета,

а также доходов, полученных от осуществления в установленном порядке

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности Муниципального

бюджетного учреждения «Официальный информационный центр «Игарские

новости»» (далее – муниципальное бюджетное учреждение).

Главным распорядителем средств городского бюджета является

Администрация города Игарки, получателем средств - муниципальное бюджетное

учреждение.

МП реализуется заказчиком администрацией города Игарки совместно с

ответственным соисполнителем (разработчиком) МП муниципальным

бюджетным учреждением.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию МП утверждается на

очередной финансовый год и плановый период в составе ведомственной

структуры расходов по целевой статье расходов бюджета муниципального

образования город Игарка.

Реализация мероприятий МП осуществляется путем предоставления

субсидий по соглашениям, заключенным между Администрацией города Игарки

и муниципальным бюджетным учреждением о порядке и условиях

предоставления субсидии на цели, связанные с финансовым обеспечением

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг

(выполнение работ).

Прогноз показателей муниципального задания на оказание муниципальных

услуг  муниципальным бюджетным учреждением представлен в приложении № 1

к паспорту МП.

Закупка товаров, выполнение работ, оказание услуг осуществляется

муниципальным заказчиком в соответствии с Федеральным законом

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

5. Ресурсное обеспечение МП

Источниками финансирования мероприятий программы является городской

бюджет, а также средства от приносящей доход деятельности. Формирование

объемов ассигнований, направленных на оказание (выполнение) муниципальных

услуг (работ) производится в соответствии с Порядком формирования проекта

бюджета муниципального образования город Игарка на очередной финансовый

год и плановый период.

Объем финансирования может изменяться при утверждении бюджета на

очередной финансовый год.

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на

реализацию целей МП с учетом источников финансирования, по подпрограммам,

мероприятиям  подпрограмм, с указанием главных распорядителей средств

бюджета, а также по годам реализации МП приведена в приложении № 2 к

паспорту настоящей программы.

6. Целевые индикаторы результативности (показатели) МП

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы

с расшифровкой плановых значений по годам приведены в приложении № 3 к

паспорту настоящей программы.

Оценка эффективности и результативности программы осуществляется в

соответствии с Порядком разработки, утверждения, реализации и проведении

оценки эффективности реализации муниципальных программ города Игарки,

утвержденным Постановлением администрации города Игарки от 24.07.2013

№237-п.

7. Управление МП и контроль за ходом ее выполнения

Текущее управление реализацией МП осуществляется заказчиком

администрацией города Игарки совместно с ответственным соисполнителем

(разработчиком) МП Муниципальным бюджетным учреждением «Официальный

информационный центр «Игарские новости»».

Ответственный исполнитель (разработчик) несет ответственность за

реализацию МП, достижение утвержденных целевых значений индикаторов

результативности МП, целевое и эффективное использование финансовых

средств, выделяемых на выполнение МП.

Ответственный исполнитель (разработчик) МП для проведения текущего

мониторинга реализации МП осуществляют сбор информации об исполнении

МП, осуществляют сверку финансовых показателей с Финансово-экономическим

consultantplus://offline/ref=EAE642B10CB81D1B3562B7B20509356EEA901496BEB0A08EFDC6B1E69A057219858CCFE336FC853CC79EJ5qAH

отделом администрации г. Игарки (далее - ФЭО) и направляет в бухгалтерию

администрации города сводный отчет об исполнении МП в срок:

 по итогам полугодия – в срок до 25 июля отчетного года;

 по итогам 9 месяцев – в срок до 20 октября отчетного года;

 по итогам года – в срок до 5 марта года, следующего за отчетным.

Пакет документов предоставляется ответственным исполнителем

(разработчиком)  в электронном и печатном виде и должен содержать:

 подробную пояснительную записку с анализом исполнения

(невыполнения) физических и стоимостных показателей;

 отчет (полугодовой, по итогам 9 месяцев или годовой) об исполнении

МП по форме согласно Приложениям 5 и 6 к Порядку разработки, утверждения,

реализации и проведении оценки эффективности реализации муниципальных

программ города Игарки, утвержденного постановлением администрации города

Игарки от 24.07.2013 № 237-п (далее – Порядок);

 сводную оценку эффективности реализации МП (по итогам года) по

форме согласно Приложению 8 к Порядку.

С целью сверки фактического и кассового исполнения по реализации МП

бухгалтерия администрации города в сроки, определенные пунктом 4.2 Порядка,

для ответственных исполнителей (разработчиков) МП, направляют в ФЭО отчет

по кассовому исполнению МП.

ФЭО готовит сводную информацию о ходе реализации МП, содержащую

оценку эффективности реализации МП (по итогам года) и представляет ее на

рассмотрение главе города:

 по итогам полугодия – в срок до 25 августа текущего года;

 по итогам 9 месяцев – в срок до 25 ноября текущего года;

 по итогам года – в срок до 5 апреля года, следующего за отчетным.

В случае, если оценка эффективности реализации МП неэффективная и

нерезультативная, ФЭО вносит предложение главе города Игарки о сокращении,

начиная с очередного финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию

МП или о досрочном прекращении ее реализации. В отдельных случаях решение

о досрочном прекращении реализации МП может быть принято в случае

досрочно достигнутых результатов в ходе реализации МП.

Вопрос о снижении объемов на реализацию МП выносится ФЭО на

рассмотрение бюджетной комиссии, в случае досрочного прекращения или

продления срока реализации МП.

Решение о сокращении бюджетных ассигнований, досрочном прекращении

или продлении срока реализации МП принимается бюджетной комиссией.

После принятия решения о сокращении бюджетных ассигнований

ответственным исполнителем (разработчиком) совместно с соисполнителем МП

осуществляется подготовка проекта постановления администрации города Игарки

о внесении изменений в постановление администрации города Игарки,

утверждающее МП, и обеспечивается его согласования в установленном порядке.

При продлении срока реализации МП ответственный исполнитель

(разработчик) совместно с соисполнителем осуществляет подготовку

необходимых документов в соответствии с п. 3.2-3.8 Порядка.

В случае принятия решения о сокращении, начиная с очередного

финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию МП или досрочном

прекращении ее реализации, и при наличии заключенных во исполнение

соответствующих МП договоров, в бюджете муниципального образования город

Игарка предусматриваются бюджетные ассигнования на исполнение расходных

обязательств, вытекающих из указанных договоров, по которым сторонами не

достигнуто соглашение об их расторжении.

В случае исключения неэффективных мероприятий МП на основании

принятого бюджетной комиссией решения ФЭО осуществляет подготовку

проекта решения Игарского городского Совета депутатов о внесении изменений в

бюджет муниципального образования город Игарка.

ФЭО имеет право запросить дополнительную информацию от

ответственных исполнителей (разработчиков) и/или соисполнителей МП при

осуществлении проверки представленной отчетности о ходе реализации МП.